25. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decisit: iamea testamentum, in suo iure manet: & ideo dant in eo libertates, arque legata, usquequā Falcidio permitti, suam habent potestamen.

26. Ulpianus libro quinto Opinorum.

Si suspecta collusio sit legataris inter scriptos heredes, & eum, qui de inofficio testamento agit: adesse eum in legarios, & voluntatem defunctorum, confitimus est. Eisdemque permisum est etiam appellare, si contra testamentum pronunciatur fuit. 1. ¶ De inofficio testamento matris purius quoque dicere possumus. 2. ¶ Quamvis, institutio inofficio testamenti accusatione, res transacta decis

hereditario peti hereditas potest. Denique ab eo, qui negotia hereditaria gessit, & Celso, & Julianus videunt peti hereditatem posse. Sed si heredis negotium gessit, nequam ab heredis enim debitore peti hereditas non potest.

4. ¶ Julianus scribit: si qui pro herede possidebat, fuerit deictus; peti ab eo hereditate posse, quasi a iuris possellore: quia haberet interdictum unde vi, quo vius cedere debet. Sed & cum, qui deiecit petitionem hereditatis tenerit: quia res hereditarias pro possellore possidet.

5. ¶ Idem Julianus ait: siue quia possident, sine non, rem vendiderit; petitione hereditatis eum teneri: siue iam pretium recepit, siue petere posuit, ut & hic actionem cedat.

6. ¶ Idem scribit, patronum hereditatem petere non posse ab eo, cui libertus in frandem alienavit. Caluifanaz, & one ei tenebat, patroni enim iste debitor est, non hereditarius. Ergo nec ab eo, cui mortis causa donatum est, peti hereditas potest.

7. ¶ Idem Julianus scribit: si quis ex causa fideicommissi restringit hereditatem, vel singulas res petitoris; peti ab eo hereditatem posse: quia habet conditionem earum, quae sunt ex ea causa soluta, & veluti iuris possellor est. Sed & si pretia rerum, quae distracti, ex causa fideicommissi soluti, peti hereditatem ab eo posse: quia repetere potest.

Sed his casibus actiones suas duxit: eum praefaturum: cum & res exstant, & potest petitor etiam per in rem actionem eas vindicare.

17. Gaius libro 6. ad Edictum Provinciale.

Quod si possellor hereditatis ob id, quod ex testamento heredem se esse putaret, legatorum nomine de suo soluti; si quis ab intestato tam hereditatem evinca, licet dandum videtur esse possellor, quod sibi nos quipperheretatis stipulatione evicta hereditate legata reddi: atamen, quia fieri potest, ut eo tempore soluerit legata, quod adhuc nulla controvergia mota sit, & ob id nullam interposuerit cautionem; placet in eo casu, evicta hereditate, dandum ei esse repetitionem. Sed cum, celsante cautione repetitione datur: periculum est, ne propter inopiam eius, cui solutum est legatum, nihil repeti posuit. & ideo secundum Ienausconsultum sententiam subuenientium ei est, ut ipse quidem ex retentione rerum hereditiarum sibi satisficiat, cedit autem actionibus petitoris, ut suo periculo eas exercet.

18. Ulpianus libro 15. ad Edictum.

Item videndum, si possellor hereditatis, venditio in per argentario facta, pecuniam apud eum perdiderit; petitione hereditatis teneat, quia nihil habet, nec consequi potest. sed Labeo putat, eum teneri: quia suo periculo male argentario creditit. sed Octauemus inquit, cum, propter actiones, præstaturum: ob has inquit actiones petitione hereditatis teneri. Mihil autem in eo, qui mala fide possedit, Labepnis sententia placet: in altero vero, qui bona fide possellor est, Octaueni sententia sequenda esse videatur. 1. ¶ Si quis, cum petetur ab eo hereditas, neque iuris velut possellor erat, rerum postea aliquid adeptus est; ac petitione hereditatis videatur teneri? & Celsus libro quarti digestorum recte scribit, hunc condamnam, licet initio nihil possedit. 2. ¶ Non videamus, quae veniant in hereditatis petitione. Et placuit, nonnullas res hereditarias in hoc indicium venire: siue iura, siue corpora sunt.

19. Paulus libro 20. ad Edictum.

Et non tantum hereditaria corpora, sed & quae non sunt hereditaria, quorum tamen periculum ad heredem pertinet: ut res pignori datæ defluant,

vel commoda datæ depositivæ. Et quidem res pignori datæ etiam specialis petiio est, ut & hereditatis petitione contineatur: sicut illæ, quarum nomine Puniciana competit. Sed licet earum nomine, que commoda, vel depositivæ sunt, nulla sit facile actio: quia tamen periculum earum ad nos pertinet; & quantum est, eas restituiri. 1. ¶ Quod si pro impte vincipiat ab herede impetrare, non venit in hereditatis petitione: quia heres, id est prius cam vindicare potest: nec villa exceptio datæ possellori.

2. ¶ Venient & hæ res in hereditatis petitionem, in quibus possellor retentionem habuit, non etiam petitionem, veluti si luraerat defuscat, petitoris rem non esse, & decesserit: debent hæ quoque restituiri. Immo & si possellor sua culpa eas amiserit, tenetibit hoc nomine. Idemque erit, & in prædicto, licet hic propter culpam non teneatur: quia nec hæ debet hæ res restituere. 3. ¶ Scrutantes in restitutione: si hereditatis non venire, ergo dicit: cur nihil eō nomine posuit restituti; sicut est in corporibus, & fructibus. sed si non patitur ire, & agere: propter actionem conuenienter.

20. Ulpianus libro 15. ad Edictum.

Item venient in hereditatem etiam ea, quæ hereditatis causa comparata sunt: ipsa mancipia, petitoraque, & si qua alia, quæ necessariò hereditati sunt comparata, & si quidem pecunia hereditaria sunt comparata, sine dubio venient: si vero non pecunia hereditaria, videndum erit, & puto, etiam hæ venire, si magna viuiles hereditatis versent: preius scilicet restitutoru herede.

4. ¶ Sed non omnia, quæ ex hereditaria pecunia comparata sunt, in hereditatis petitionem venient. Denique scribit Julianus libro sexto Digestorum, si possellor ex pecunia hereditaria hominem emerit, & ab eo petatur hereditas, ita venire in hereditatis petitionem, si hereditatis interfuit, cum emitat si sui causa emitat, pretium venire.

5. ¶ Simili modo, & li fundum hereditarium distracti: si quidem sine causa, & ipsum fundum, & fructus in hereditatis petitionem venire: quod si axis exfoliendi gratia hereditarij id fecit, non amplius venire quādum pretium.

6. ¶ Item non solum ea, quæ mortis tempore fuerint, sed si qua postea augmenta hereditatis accesserint, venire in hereditatis petitionem, nata hereditas & augmentum recipit, & diminutionem. Sed ea, quæ post aditum hereditatem accedit, si quidem ex ipsa hereditate, puto hereditati accedit: si extrinsecus, non: quia personæ posselloris accidunt. Erat autem omnes augm. hereditatis sine ante aditam, siue post aditum hereditatem accesserint. Sed & partus ancillarum sine dubio augent hereditatem.

7. ¶ Cum prædiximus, omnes hereditatis actiones in hereditatis petitionem venire: quixit, virum cum sua natura veniant, an contraria ipsius, & quadam actio, quæ iniustitiae crescit: virum cum suo incremento, an vero, qui bona fide possellor est, in simili soluturum. 5. ¶ Idem recte sit, si noxali iudicio condemnatus si possellor defensio, non posse cum dedemem noxalij officio iudicari. quia tandem quis habet noxalij dedecet facultatem, quandiu iudicari conueniat: post suscepsum iudicium non potest, noxalij dedecet, se liberare: suscepit autem per petitionem hereditatis. 6. ¶ Propter hæc, multa repursum tractata, & de petitione hereditatis de distractis rebus hereditariis, de dolo præterito, & de fructibus, de quibus cum forma senatusconsulti sit data, optimum est ipsius senatusconsulti interpretationem facere, verbis eius relatis.

Prædicta Idas Marias, Quintus Julianus Balbus, & Publius Iunius Celsus, Titus Ausilius, Oenus, & nevianus confiles verba fecerunt de his, que Imperator Cesars, Traiani Parthici filius, & Divi Nerva Neptis Hadrianus

Hadrianus, Annius, Imperator, Maximusque prius, & propositus quanto Nonas Martis, que proxime fuerunt, libello complexus est, quid fieri placet: dum quæ sit etiam continetur: cum antequam partes caduce ex bonis, si licet pateretur: his, qui se heredes esse existimant, hereditatem distractarint: placere redacta ex pretio rerum hereditarum pecunia, iuroras non esse exigendas: idemque in filiorum causis seruandis. item placere, quibus hereditatis petita fuisset, si aduersus eos, aduersarii, nec prius, que ad eos rerum ex hereditate venditari, & de minimis esse, & si ante petitionem hereditatem deperirent, deminutave essent, restituere debere. Bonæ fidei possellor, si vendiderit res hereditarias, sine exigio premium, sine non quia haber actionem, debeat premium præstare. Sed & ubi haber actionem, sufficiet actiones præstare.

18. ¶ Ait sed vendidi, & evicta re restituere, quod accepit, non videbitur ad eum peruenire, quia quoniam posuit dici, nec ab initio premium venire: quia non sicut res hereditaria que distracta est. Sed & si senatus rerum ex hereditate distractarum, non hereditariarum, fecit mentionem: restituere tamen non debet, quia nihil apud eum remanet. Nam & Julianus libro sexto Digestorum scribit, quod indebitum excedat, restituere eum non debere, inceps imputaturum, quod non debitum soluit.

19. ¶ Ait senatus: cum antiquam partes caduce fisco petentur, hoc euemerat, ut partes caduce fisco petentur, sed eis ex aucta fiat, senatusconsultum locum habebit. Idem, & si vacans bona fisco vindicetur, vel si ex alia quacunque causa bona ad eum pertineret, etiam ex eo temporis existardum est, que primum scitrit quicunque, cum a se peti: id est, cum primum aut denuntiatum efficitur, causa litteris, vel editio, eusclusus est, & ceterum.

20. ¶ Restitutore autem pretia debet possellor, & si deriperit sunt res, vel diminuit. Sed utrum idem denuntiat, si bona fide possellor est, an & si malæ fidei est: si quidem res apud emporem extiterit, nec deriperit, nec diminuitur: si autem dubio ipsas res debet præstare malæ fidei possellor: aut, si recipere eas ab empore nullo modo possit, tantum quantum in item est inratum. At ubi deperirent, & diminuitur: verum premium debet præstari: quia si petitor rem consecutus esset, distractile, & verum premium rei non perderet.

21. ¶ Gaius libro 6. ad Edictum Provinciale.

D

esperditum intellegitur, quod in rerum natura esse desit: diminutum vero, quod usucaptionem efficit, & ob id de hereditate exire.

22. Paulus libro 20. ad Edictum.

S

ed & rem, & premium habeat bona fide possellor: Sputa quod eadem rem emerit, audiendus sit, si velit rem dare, non premium? In prædicto dicimus electionem esse debere auctores, an hic magis possellor audiendus sit, si velit rem tradere, licet determinat factum: non petitor, si premium desideret, quod in re hereditaria locupletior sit, & id, quod amplius habet ex pretio, restituere debet, videndum. Nam & in oratione Diuini Hadriani ita est: Dispicite patres conscripti, numquid ut zcuus, possellorem facere lucrum: & premium, quod ex alio te locum hereditarii rei vendit, premium eius successisse, & quod ammodo ipsius hereditarium fatum. Sopportiigitur possellorem & rem restituere petitori, & quod ex venditione eius rei lucratus est.

23. Ulpianus libro 15. ad Edictum.

V

trum autem omne premium restituere debet? Bonæ fidei possellor, an vero ita denum, si factus sit locupletior, videndum, sine premium acceptum vel perdidit, vel compliuit, vel donasset. Et verbi quidem peruenisse ambiguum est: solumque hoc conincet, quod prima ratione suerit, vero & id, quod durat, & puto sequentem clausulam senatusconsulti: & si hæc sit ambigua, ut ita denum computet, si factus sit locupletior. Proinde si non solum premium, sed etiam pœna tardius pretio soluto præuenierit.

poterit dici, quia locupletior in totum factus est, debere venire: hoc de prelio, solummodo senatus sit locutus.

24. *Paulus* libro 20. ad *Edictum*.

AT ubi vi dieetus sit, non debet, restituere personam ex eo commissam, quod eam actor habere potest. Sic nec persona restituiri debet, quam ad perlatum ei promisisti, si ad iudicium non venerit.

25. *Ulpianus* libro 15. ad *Edictum*.

Sed & se lego commissaria vendidit, item erit dictum: lucrum, quod sensu i. g. commissaria, praestaturum. 1. Item si rem distractio, & ex pretorio aliam rem comparauit: venie ptegium in petitionem hereditatis, non res, quam in patrimonium suum conuerit. Sed si res minoris valoris, quam comparata est: hactenus locupletior factus videbitur, quatenus res valent: quemadmodum si confundisset, in iotum locupletior factus non videbitur.

2. **Q**uod autem senatus, eo qui bona insuffit, sententia scirent ad se non pertinere, etiam si ante item constatam fecerint, quo minus possiderent, perinde condonando, quod possident: ita, intellegendum, vt & dolus præteritus in petitionem hereditatis deducetur: sed & culpa, & ideo ab eo, qui ab alio non exigit, vel a semiperito, si tempore est, liberatus, peti hereditatem posse, hoc virque, si exigere potuit.

3. **Q**uod autem ait senatus, res quibus insuffit, loquitur de prædonibus istis, de his, qui cum sententia ad se non pertinere hereditatem, inuaserunt bona: scilicet eam nullam, causam haberent possidendi.

4. **S**ed & frustis, non quos perceperunt, inquit, sed quos percipere debuerunt, eos præstatim. 5. **D**e eo autem loquitur senatus, qui ab initio mente prædonis res hereditariis adprehendit. Quod si ab initio quidem iustam causam habuit, apicende possessionis: postea vero consensu ad se nihil hereditatem pertinere, prædonio more versari coepit: nihil senatus loqui videtur, puto tamen, & ad eum menem senatusconsulti pertinere, parui etenim rescripsi, ab initio quis dolose in hereditate sit versatus, postea hoc facere ocepit.

6. **S**ciere ad se non pertinere virum is tam summodo viderit, qui faciem scit, at & is, qui in iure erat, & putauit enim recte factum testamentum, cum iniuste erat, cum eum aliis præcederet adgnatus, sibi patruus, hinc esse prædonem, qui dolo careat: quanquam in iure erreret. 7. **S**i apte item conscientiam, inquit, secesserit, hoc ideo adicendum quoniam post item conscientiam incipiunt male fidei possessores esse: quinimodo post controveriam motam, quamquam enim sit conscientia mentis sit in senatusconsulto, tamen & post motam controveriam omnes possessores pares sunt, & quasi prædones tenentur. & hoc hodie utrum, coepit enim sciere omnes ad se non pertinuisse possidere se is, & qui interpellatur, qui vera prole est, & ante item conscientiam dolii non inuenire tenebatur: hic enim dolum præteritus.

8. **P**erinde inquit, condemnanda quasi possiderent: operito, nam is, qui dolo fecit, quo minus possideret, vi possessor, condemnatur, accepit, siue dolo acserit possidere, siue dolo possessionem non habuit admittere. Sicut autem ab alio res possideatur, siue in totum non existet: locum habebit haec clausula. Unde si sit alias possessor, ab unoque hereditas peti possit: & si per multos ambulauerit possessor, omnes tenebuntur.

9. **S**ed virum is solus, qui possidet, frustis præstabit: an etiam is, qui dolo fecit, quo minus possidere: & dicendum erit, post senatusconsultum, ambo teneri.

10. **H**ec verba senatusconsulti etiam aduersus eum, qui non possidet, inservandum indu-

cnne, tam enim aduersus eum, qui dolo fecit, quo minus possideat, quam aduersus possidentem, in item, iuratur.

11. **C**onsuluit senatus boni fidei possessoribus, in iotum damno adsciantur, sed in id dimicatur teneantur, in quo locupletiores, scilicet sunt. Quemcumque igitur sumptum fecerint ex hereditate, si quid dilapidauerunt, periderunt, dum se sua se abuti putant: non praefabuntur, nec, si donauerint locupletores facti in videbuntur: quamvis ad remunrandum sibi aliquem naturaliter obligauerint. Placuit si et ipsi ptegium est, remuneratores, accepterunt, dicendum est, etenim locupletiores factos, quatenus accepterunt: velut genus quo Dan. hoc est, per mutationis.

12. **S**i quis re sua i. i. vñus sit, contemplatione delata, sibi hereditati, quod est, ex hereditate deducatur, si eam non attingit.

13. **S**imili modo, & si mutuam pecuniam accepit, quasi duies se deceperit.

14. **S**i tamen pignori res hereditarias dedit, videndum, an vel sit attingatur hereditas, quod est difficile, cum ipse sit obligatus.

15. **A**deo autem, qui locupletior factus non est, non tenetur: vt si quis putans, se ex ase liberari, partem dimidiam hereditatis sine dolo malo consumpsit: Marcellus libro quarto Digestorum tractat, num non tenetur, quasi id, quod erogauerit, ex eo fuerit, quod ab eum non pertinebat, sed ad colheredes. Nam & si is, qui heres non erat, totum, quidquid apud se fuit, confundisset; si ne dubio non tenetur, quasi locupletior factus.

16. **S**ed in propria questione, tribus visionibus relatis, una prima, deinde alia, postea tertia, quod superest, restituere eum debet, quasi siam partem confumperit, & tertia, quae quod confumpsum est, decedere: ait virque nonnulli restituendum, de illo dubitat, virum totum, & partem restituendam dicat, puto tamen residuum integrum non esse restituendum, sed partem eius dividam.

17. **Q**uod autem quis ex hereditate erogavit, virum totum decedat, an vero pro rata partionis eius, & virum penum hereditatis exhibet: virum totum hereditati expensum feratur, analiquid & patrimonio eius, & vt in id factus locupletior videatur, quod solebat ipse erogare ante delationem hereditatis? vt si quid laetus contemplatione hereditatis impensis, in hoc non videatur factus locupletior, in statutis vero suis sumptibus videatur factus locupletior: vtique enim, & si non tam laetè ergoget, aliqui tamen ad virginem cotidiani cum erogasset. Nam & Diuus Marcus in causa Pythagorij, qui rogatus erat, quod sibi superfluerit ex hereditate reddere, decrevit, ea, quae aliena erant non minuendi fideicommissi, nec præmium in corpus patrimonij Pythagorij rediles, & ex proprio Pythagorij patrimonio, & ex hereditate decedere, non tantum ex hereditate. Et nunc igitur statutum sumptus virum ex hereditate decedente exemplo rescriptum Diu Marci, an ex solo patrimonio videndum erit. Et verius est, vt ex suo patrimonio decendant es, & si non haec sufficeret interrogasset.

18. **P**erinde inquit, condemnanda quasi possiderent: operito, nam is, qui dolo fecit, quo minus possideret, vi possessor, condemnatur, accepit, siue dolo acserit possidere, siue dolo possessionem non habuit admittere.

19. **S**ed virum is solus, qui possidet, frustis præstabit: an etiam is, qui dolo fecit, quo minus possidere: & dicendum erit, post senatusconsultum, ambo teneri.

20. **H**ec verba senatusconsulti etiam aduersus eum, qui non possidet, inservandum indu-

personam emptorum. Certe si minori pretio res venient, & pretium quodcumque illud ador sit consecutus: multo magis poterit dici, exceptione eum summoneri. Nam & si id, quod à debitoribus exigit possessor, petitori hereditatis soluit, liberari debitores Juliani libro quarto digestorum scribit, fine boni fidei possessor, fine prædicto fuit, qui debitus ab his exegerat: & ipso iure eos liberari. 18. **P**etrio hereditatis, & si in re actione sit, habet tamen præstationes quasdam personales: ut p. c. corum, quae à debitoribus sunt exactionem priorum. 19. **H**oc se non consultum ad petitionem hereditatis fidum, etiam in familiæ hereditate in dicto locum habere placuisse absurdi sit, ut peti possit, diuidi non possint. 20. **A**ugent hereditatem, gregum, & pecorum partus.

21. *Paulus* libro vicensimo ad *Edictum*.

Vid si ones nate sunt, deinde ex his a. i. : ha quoque, quasi augmentum, restituvi debent.

22. *Ulpianus* libro quinto decimo ad *Edictum*.

Ancillarum etiam partus, & partum partus; quantum fructus est, non extinguitur, quia non temere ancilla est, rei causa coparentur, vt parvus, augent tamen hereditatem, quippe cum ea omnia sunt hereditarii, dubium non est, quia si possessor, si aut possidet, aut post petita hereditate dolo malo factus, quo minus posse ideret, debet restituere.

23. **S**ed & pensiones, quae ex locationibus prediosum urbanorum percepte sunt, venient, licet à lupanario p. recepta sint, nam & in mulierum honestorum virorum prædicti lupanaria exercentur.

24. *Paulus* libro vicensimo ad *Edictum*.

Potest senatusconsultum ei. i. omne lucrum auferendum esse tam boni fidei possessor, quam prædoni dicendum est.

25. *Ulpianus* libro quinto decimo ad *Edictum*.

Mercedes planè à colonis accepta loco sunt frumenta. Oper quoque seruum in èdem erit causa, qua sunt penates, tunc vecturae ovium, & iumentorum.

26. *Paulus* libro vicensimo ad *Edictum*.

Illi filiæ miliis militis puto peri hereditatem. Ex testamento nobis obvenientem. 1. **S**i seruus, vel filius familiæ res hereditarias teneat: & patre dominó peri hereditatis poteſt, & facultatem restituendam rerum habet. Certe si præmium rerum hereditariarum vediatur in peculio serui habeat, & Julianus existimat posse à domino, quasi à iuri possessor, hereditatem peti.

27. *Gaius* libro sexto ad *Edictum*.

Filiis familiæ miliis militis puto peri hereditatem. Ex testamento nobis obvenientem. 1. **S**i seruus, vel filius familiæ res hereditarias teneat: & patre dominó peri hereditatis poteſt, & facultatem restituendam rerum habet. Certe si præmium rerum hereditariarum vediatur in peculio serui habeat, & Julianus existimat posse à domino, quasi à iuri possessor, hereditatem peti.

28. *Paulus* libro vicensimo ad *Edictum*.

Si à domino, vel à pare, qui pretia possidet, hereditas petatur: ac filio, vel seruo moribus, vel seruo manuatis, vel emancipato filio, intra annum agi debet, & an debitus sibi dominus, vel pater deducere potest. Julianus verius est, id, quod Proculus quoque respondit, perpetuò actionem dandum: nec deduci oportere id, quod ipsi debetur: quia non de peculo agitur, sed hereditas petatur inde recte, si pretia habeat seruus, vel filius familiæ, quod si præterea hereditas petatur à dominó, quod seruus debitor fuit, perinde haberi debet: atq; si de peculio ageretur. Idem dicendum Mauritianus ait, etiam si pecuniam ex pretio perceptam seruus, vel filius consumptam, sed alias ex peculio ei si solus potest.

29. **S**ed & à filius familiæ peri hereditatem posse non est dubium: quia restituendi facultatem habet, scilicet ad exhibendum. Multo magis dicimus posse peti hereditatem à filius familiæ, qui cum parenti familiæ est, & possidet hereditatem, adrogandum p. possidere, conditione tamen præstare debet.

30. **S**ed & ipso, aliiquid prædicti, hoc non debet, atq; si ipso, aliiquid prædicti, hoc non debet: maxime si id fuit debitus, hoc deducere non debet.

31. **S**i possessor hereditatum seruum occidit, quoque in hereditate petitione venire. Sed Pomponius ait, adorem debere eligere, verum velit, ibi cum condemnari, & cuncte si id fuit debitus, quod natura debebatur. Quidam ratiocinari expediebat petitori, id debitus esset dissolu-

zione à iudice. Quia fidei locum habet, si ante adlcam hereditatem occisus sit seruus: nam si postea ipsius actio propria effecta est, nec ventur in hereditatis petitionem. 3. ¶ Si prædo dolo defecit possidere, res autem eo modo interierit, quo esset interictura; & si eadem causa possessoris manifesterit: quantum ad verbis senatus consuli, melior est causa prædonis, quam bonæ fidei possessoris: quia prædo, si dolo defecit possidere, in condemnatur, atque si possidet, nec adiectum esse: si res interierit. Sed non est dubium, quia non debet in melioris esse conditionis, quam bona fide possessor. Itaque & si plurim venient res, clavis debet esse agari, ut rectum consequatur, ut alioquin ineretur aliud prædo.

4. Quo tempore locupletior esse debet, bonæ fidei possessor, dubitatur. Sed magis est, rei iudicium tempus spectandum esse. 5. ¶ Frustris intelleguntur deductis impensis, quae querendorum cogendum, conseruandorumque eorum gratia sunt. Quid bonum solum in bona fide possessoribus naturalis ratione expostulat, verum tam in prædonibus: sicut Sabino quoque placuit.

37. Ulpianus libro 15. ad Edictum.

Quod si sumptum quidem fecit, nihil autem frumentum percepitur: aequalissimum erit, rationem horum quoque in bona fide possessoribus haberi.

38. Paulus libro vicensimo ad Edictum.

Planè in ceteris necessariis, & utilibus impensis posse separari: ut bona fide quidem possessoribus quoque imputent, prædo autem de le queri beatae sciens in rem alienam impedit. Sed benignus est, in huius quoque peripha haber rationem. Impensarum, non enim debet petitor ex aliena iusta lucrum facere, & id ipsum officio iudicis continetur. nam nec exceptio doli mali desideratur. Planè potest in eo differencia effervit bona fide qui dem possessor omnimodo impensis deducit, licet res non existat, in quam fecit: sicut tutor, vel curator consequatur prædo autem non aliter, quam si res melior sit.

39. Gaius libro sexto ad Edictum Provinciale.

Viles autem, necessariaque sunt: veluti quae sunt reficiendorum adiutoriorum gratia, aut in novellata, aut cum seruorum graria litis estimatio solvit, cum id utilius sit, quam ipso dedi. Denique alias complures eiusdem generis esse impensis, manifestum est. 1. ¶ Videamus tamen, ne & ad picturarum quoque, & marmorum, & ceterarum vocationum rerum invenerimus quæ proficiunt nobis doli exceptio, si modi bona fide possessoribus simus. nam prædoni vobis dicetur, non debuisse in alienam rem superinveni: impensis facere: ut tamen potestas ei fieret tollendum eorum, quæ sine detrimento ipsius rei tolli possint.

40. Paulus libro vicensimo ad Edictum.

Ellud quoque, quod in oratione Divi Hadriani, ut post acceptum iudicium, id auctori præstetur, quod habiturus esset, si eo tempore, quo petiti restituiri esset hereditas, interdum durum est, quid enim, si post item contestatam mancipia, aut iumenta, aut pecora, deperierint, dannari debet secundum verba orationis, quæ potuit petitor, restituiri hereditate, distracta esse. Et hoc iustum esse in specialibus petitionibus Proculo placet. Cassius coram sensit. In prædonis persona Proculus rectè existimat, in bona fide possessoribus Cassius. Nec enim debet possidor aut mortalitatem præstare, aut propter metum huius periculi temere indefensum, insuam reliquere. 1. ¶ Prædo fructus suos non fecit, sed augenti hereditatem: id est, quæ corum quoque fructus præstabat. In bona fide autem possidere hi tantum penitus in restitutione, quasi augmenta hereditatis, per quæ locupletiar fabri est. 2. ¶ Actiones.

41. Gaius libro 6. ad Edictum Provinciale.

Sed, quo tempore conueniebat, possidetur hereditatis pauciores res possidebant, deinde ab aliis quoque retum possessionem asumptis: eas quoque vires posse adquisiret professionem. E. si fidemfido, quos dederat, ad item non sufficiunt, iubere eum debet præcōsul, ut idoneè caneat. Et diverso quoque, si pauciores postea possidebant, quam initio possidebant, si modi id sine dolo cinsi acciderit, absoluere, quod ad eas res, quas desit possidere.

3. ¶ Frustris computandos etiam earum rerum, quas defuncti pignori accepit, Julianus ait.

42. Ulpianus libro sexagesimo septimo ad Edictum.

Si debitor hereditarius non ideo nolit solvere, quod se dicit hereditas, sed ideo, quod negat, aut dubitet, et hereditas pertinet ad eum, qui peccatum tenet hereditatis petitione.

43. Paulus libro secundo ad Plantum.

Potiusquam legatum à te acceperit, hereditatem petat.

At illius quibusdam placuisse sit, non aliter

mihis aduersus te dandum petitionem, quam si legatum redderet. Videamus tamen, ne non aliter petitor hereditatis legatum restituere debeat, quam ut ei caneat, si contra eum de hereditate iudicatur fuerit, reddi ei legatum: cum si iniquum, eo casu possidetur hereditatis legatum, quod soluerit, retineret, & maximè si non per saluum, sed per errorem hereditatem petierit aduersarius. Idque & Lilius probat. Imperator autem Antoninus scripsit ei, qui legatum ex testamento abfuisset, causa cognita hereditatis petitionem negandam esse scilicet si manifessa calumnia sit.

44. Iustinius libro primo ex Plautio.

Cum is, qui legatum ex testamento perceperit, hereditatem petat: si legatum quocumque modo redditum non sit, iudicis officio continetur, ut video, deducito eo, quod accepit, restituatur hereditas.

45. Celsus libro quarto Digestorum.

Qui se litii optulit, cum rem non possidet, condamnatur: nisi si evidenter probatoresibus possit ostendere, adorem ab initio litis scire, cum non possidere, quippe illo modo non est deceperit. & qui se hereditatis petitioni optulit, ex doli classula tenetur. Estimatur scilicet oportebit, quanti eius iactus non decipi.

46. Aedificius libro sexto Differentiariarum.

Praedicto loco intellegendum est, qui racitum secundum interposuit, non capienti restituere, & hereditatem.

47. Idem libro octavo Responsorum.

Vetus Titius cum in falsi testamento propinquus

Lacessatione non obtinuerit: quæcumque non iure facta, non signata testamento querella illi competere posuit. Respondit, non ideo repellit ab intentione non iure facti testamenti, quod in falsi accusatore non optinet.

48. Iustinius libro tertio ex Cassio.

In estimationibus hereditatis ita venit pretium vero.

Dicit hereditatem, ut id quoque accedit, quod plus

sunt in hereditate, si ea negotiacionis causa veniuntur: autem ex fideicommissi causa, nihil amplius, quam

quod bona fidecepit.

49. Iustinius libro tertio Questionum.

Si bona fide possidetur hereditatis velut cum debito

Storibus hereditarii, aut qui res hereditarias o-

cupauerint, & confiteantur, audierit, utique si periculum

enim inter moras actiones intercedant. Petitor au-

tem hereditarii, circa metum exceptionis, in rem a-

ge poterit. quid enim, si possidetur hereditatis ne-

gigat: quid, si nihil juris habere se sciatur?

50. Gaius libro 6. ad Edictum Pro-

vinciale.

Sed, quo tempore conueniebat, possidetur heredi-

tatis pauciores res possidebant, deinde ab aliis quoque

retum possessionem asumptis: eas quoque vi-

res posse adquisiret professionem. E. si fidemfido,

quos dederat, ad item non sufficiunt, iubere eum

debet præcōsul, ut idoneè caneat. Et diverso quoque

qui, si pauciores postea possidebant, quam initio pos-

sidet, si modi id sine dolo cinsi acciderit, absolu-

re, quod ad eas res, quas desit possidere.

51. Gaius libro sexto Quæstionum.

Si bona fide possidetur hereditatis velut cum debito

Storibus hereditarii, aut qui res hereditarias o-

cupauerint, & confiteantur, audierit, utique si periculum

enim inter moras actiones intercedant. Petitor au-

tem hereditarii, circa metum exceptionis, in rem a-

ge poterit. quid enim, si possidetur hereditatis ne-

gigat: quid, si nihil juris habere se sciatur?

52. Ulpianus libro tertio ad Edictum.

Si bona fide possidetur hereditatis velut cum debito

Storibus hereditarii, aut qui res hereditarias o-

cupauerint, & confiteantur, audierit, utique si periculum

enim inter moras actiones intercedant. Petitor au-

tem hereditarii, circa metum exceptionis, in rem a-

ge poterit. quid enim, si possidetur hereditatis ne-

gigat: quid, si nihil juris habere se sciatur?

53. Paulus libro decimo ad Sabinum.

Non solum ad se alienum hereditatem exsol-

endum necessaria alienatio possidetur est, sed ambo

& si impensis necessaria in rem hereditatiam facta

sunt à possidente, vel si morte perit, deteriorè sive

survivit.

54. Iustinius libro sexto Digestorum.

Ei, qui partes hereditatis, vel totam à sibi mer-

itatu facit, non est iniquum dari actionem, per

quam uniuersa bona per sequitur: quemadmodum

ei, cui ex Trebelliano senatusconsulto hereditas re-

stituta est, petitio hereditatis datur. 1. ¶ Heres

debet id, quod defunctus pignori dederat, qui

hereditatem petendo consequitur: aut si

controversiantur: sibi non faciunt hereditatis, familiæ

hereditatis experiri eos oportebit. 3. ¶ Si ego

ex parte me dicam heredem, cohers autem meus

possidet hereditatem cum extraneo, cum non plus

coheres habetur sua parte: utrum à soldo extraneo, an

verò & à coherede deberet petere hereditatem,

quæritur. Ex Pegasi fertur existimare, à solo extra-

ne me petere deberet: cùmque restitutur, quidquid

possidet: & fortassis hoc officio iudicis debet fieri.

ceterum ratio facit, ut à dōbus petam hereditatem,

hoc est & à coherede meo: & ille quoque dirigit a-

ctionem ad exteriorum possidente, sed Pegasi sen-

tentia viliior est. 4. ¶ Item si, cùm me ex parte di-

midia heredē dicere, trientem hereditatis posside-

rem, deinde residuum sextantem velim persequi: quan-

liter agam, videamus! Et Labeo scribi, utique par-

tem dimidiare me petere debere à singulis: sic fieri,

ut à singulis sextantem cōsequatur: & habebō bēsem-

quod verum puto: sed ipse tenebor ad restitutionem

sextantem ex triente, quem possidebam. & ideo offi-

cio iudicis iniunctum compescit erit admittenda e-

ius, quod possideo, si forte coheredes sint, à quibus

hereditatem peto. 5. ¶ Interduum præceptum incertæ

partis hereditatis petitionem indulget, id est, causis in-

tervenientibus viuenda est defundi fratris. Rati-

onibus sunt & ypsarē defundorū fratrum p̄gnozēs.

55. Iustinius libro sexagesimo Digestorum.

Ei, qui partes hereditatis petiunt, quos possidet

hereditatem, & petitor eos percepit, non debet

petere hereditatem.

56. Africenus libro quarto Questionum.

Cum hereditas petiunt fructus, quos possidet

hereditatem, & petitor eos percepit, non debet

petere hereditatem.

57. Nervius libro septimo Membranarum.

Cum idem eandem hereditatem aduersus duos

defendit, & secundum alterum ex his iudicatum

enim quæsi pignori accepit:

58. Gaius libro tertio Differentiariarum.

quam partem fratri filius hereditatis vindicet, incertum est; quia, que edantur fratum defuncti filii, incertum est. Aequissimum igitur est, incerta pars vindicationem ei concedi. Non audenter itaque dicitur, ubi uerque merito quis incertus est quam parsem vindicet, debere ei incerta pars vindicationem concedi.

2. *Gaius* libro sexto ad *Edictum Provinciale*. Si ex pluribus, ad quos eadem hereditas pertinet, quidam adierint, quidam adhuc deliberent: eos, qui adierint, si petant hereditatem, non maiorem partem petere debere, quoniam habituri essent ceteris adeutibus, nec eis proderit, si ceteri non adierint. Non adeutibus autem ceteris, poterunt tunc partes eorum petere, si modo ad eos pertinet.

3. *Paulus* libro septuaginta ad *Plautium Asiaticum*. Qui libero ventri ita prospererunt, ut in tempore nascendi omnia ciuitate integra resseruantur: sicut appareret in iure hereditarium in quibus, qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id, quod in vtero, est, non admittuntur, dum incertum est, an nasci possit: ubi autem eodem gradu sunt ceteri, quo & venter, uincitque portio in suspensi esse debet, quiescentem ideo quia non potest scire, quot uasi possunt. ideo nam multa de huiusmodi re tam varia, & incredibilia creduntur ut fabulis adnumerantur, nam traditum est, & quantum pariter puellas a matrem familiis nascas esse, aliquoquin tradidere non leues auctores, quinque quaternos enixa Peloponensis, multis Aegypti uno vtero sepe nos. Sed & trecentos senatores cingos vidimus Horatius. Sed & Laius scribit, se videisse in palatio mulierem liberam, qua ab Alexandria perduta est, ut Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quartum eodem tempore enixa (inquit) discubatur, quintum post diem quadragesimum. Quid igitur prudentissime iuris auctores medefatam quandam secuti sunt, ut, quod fieri non rarum admodum potest, inueniatur: id est, quia fieri potest, ut trecenti nati: et ceteri, quartam partem superstiti filio adsignauerint. 2. *Vetus* libro 10. id est, quod enim semel, aut bis existit, ut ait Theophrastus. *De Causis* libro 19. probatur, id est, praterenti legislatore, ide quae, & si quia paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex parte interim heres erit.

4. *Ulpianus* libro quinto decimo ad *Edictum*.

*E*t, si pauciores fuerint nati, residuum ei pro Erata ad crescere plures quam tres, decrecere de ea parte, ex qua heres factus est.

5. *Paulus* libro septuaginta ad *Plautium*.

*I*llud sciendum est, si mulier pregnans non sit existimetur autem pregnans esse, interim filium heredem esse ex alio, quamquam ignoret se ex altero heredem esse. 1. Id est in extraneo, si ex certa portione heres institutus sit, ex reliqua postum. Quod si foris ita institutio facta est, Quoniamque in his natu erunt, & *Lucius Tilius* pro virilibus portionibus heredes mili sumo, habebit hesitationem, nesciit, quid adire non possit, arque qui in testamento portionem suam negavit. Sed vtilius est, posse cum adire, qui nescit portionem, si cetera, quae oportet cum scire, non ignoret.

6. *Ulpianus* libro sexto *Opinionem*.

*S*oror, quam coheredem fratris quatuor in bonis matris esse placuit, quinta portio pro portionibus, quae ad eos pertinuit, cedet etiam singuli in quarta, quem ante hac habere credebantur, non amplius ei quintam conferant.

7. *Ulpianus* libro sexto *Provinciale*.

*P*er quam hereditatis petitionem tantundem consequitur bonorum possessio, quantum superioribus civilibus actionibus heres consigil potest.

DE FIDEICOMMISSARIA
hereditatis petitione.

TIT. V.

Ulpianus libro 16. ad *Edictum*.

*N*ec ordine occursit actio, qua propiorum his, quibus restituta est hereditas. Nam quicquid suscepit restituta est hereditatem ex senatus consulto, ex que actiones transirent fideicommissaria hereditatis petitione. 1. Hanc actionem sciendum est aduersus eum, qui restitutus hereditatem, non competere.

2. *Paulus* libro 20. ad *Edictum*.

L I B E R
S E X T U S.
DE REI VINDICATIONE,

Ulpianus libro 16. ad *Edictum*.

dundo actione hoc amplius ferat, cuius argentum pretiosius fuerat.

3. *Ulpianus* libro 16. ad *Edictum*.

*I*dem Pomponius scribit: Si frumentum duorum, non voluntate eorum, commixtum sit: competit sicut in rem actio locum habet in omnibus rebus mobilibus, tam animalibus, quibus, que anima carent, & in his solo contingit. 2. Per hanc autem actionem libera personae, quae sunt iuris nostri, utrumque liberi, qui sunt in potestate, non petuntur. Petuntur igitur aut praedicti, aut interdicti, aut cognitione praetoria, & ita Pomponius libro triginta primo. Nisi forte, inquit, dieca causa quis vindicet. Si quis ita petet frumentum vel in potestate, ex iure *Romanorum*, videtur milii & Pomponius consenserit, recte cum ego, ait enim, adiecta causa ex legi *Quiritium*, vindicare posse.

3. Per hanc autem actionem non solum singularis reis vindicabuntur: sed etiam grecorum, quanto scribit: id est, & de armamento, & de equitate, certisque prestatibus habentur, dicendum est. Sed enim grecum sufficiet ipsum nostrum esse, licet singula capita nostra non sint, greci enim, non singula corpora vindicabuntur.

2. *Paulus* libro 21. ad *Edictum*.

*S*ed si par numerus duorum interfuerit, neuter solidum grecem, sed ne parum dimidiad totius eius vindicabit. Sed si maiorum numerus alter habeat, ut destricto alieno, nihil minus grecem vindicatur sit, in restitutionem non venient aliena causa.

3. *Ulpianus* libro 16. ad *Edictum*.

*M*arcellus libro quarto *Digestorum* scribit: Qui

magregem habeat caput trecentorum, amissum redemit totidem capita aliena ab eo, qui dominum eorum habebat, vel alia ab eo, qui bona habeat ea post debet, & haec utriusque gregis, inquit, vindicatione coniuncte. Sed & si ea sola: suverint capitula, quae redempta sunt, adhuc eum posse gregem vindicare. 1. Armenta namque singula erunt vindicanda, capta quoque separatae vindicabuntur.

2. Pomponius scribit, si quid, uero eiusdem naturae effici confusum est, atque commixtum, ut deponi, & separari non possint, non totum, sed pro parte esse vindicandum. utrumque meum, & tuum argumentum in massam redactum efficerit nobis communem & unusquisque; pro rata ponderis, quod in massa habemus, vindicabimus: & si incertum sit, quantum quisque ponderis in massa habet.

4. *Paulus* libro 21. ad *Edictum*.

*Q*uo quidem casu etiam communis dividendo agi. Sed & suris, & ad exhibendum tenet, qui dolo male confundendum est, id argutum existat: ita ut in ad exhibendum actione praei ratio haberi debet: in vindicatione, vel communis di-

3. *Paulus* libro 16. ad *Edictum*.

*N*ec intercessit, mihi quis rogatus fuerit restituere, nisi eius, cui fiduciaria hereditas relata est, vel aliis successori, per hanc actionem experiri poterit. 1. Hanc actionem sciendum est aduersus eum, qui restitutus hereditatem, non compete.

2. *Paulus* libro 20. ad *Edictum*.

Siis, qui opulit se fundi vindicationi, damnatus est in omnibus à possessori recte petitur, sicut Pedius ait.

8. *Idem libro 12. ad Edictum.*

Pomponius libro trigessimo sexto probat: si ex uxori partibus fundus mihi tecum communetur, & Lucius Titius possideat: non ab viris: quadrantes petere me debere, sed à Tito, qui non sit dominus, totum semissem. Alter atque si certis regionibus possideatis eum fundum: nam tunc sine dubio & a te, & à Tito partes fundi petere me debere, quoivies enim certa loca possideantur, necessario in his aliquam partem meam esse. & ideo te quoque à Tito quadrantem petere debere. Quod distinzione nego in re mobili, neq; iū hreditatis petitioni locum habet: numquād enim pro diuisio possideri potest.

9. *Ulpianus libro 16. ad Edictum.*

Officium autem iudicis in hac actione in hoc erit: iuxta index inscripti, reu. possideat, nec ad rem perirebit, ex qua causa possideat. Vbi enim probauit rem meam esse, & necesse habebit possessor restituere, qui non obicit aliquam exceptionem. Quidam tamen, vbi Pegasus, eam solam possessionem putauerint hanc actionem completi, quæ locum habet in interdicto. Ut possidetis, vel utrubi. Denique, atque ab aliis quem depogetis est, vel commodata, vel qui conduxerit, aut qui legatorum servandorum causa, vel dotti, ventrisque nomine in possessione esset, vel cui danni illi secundum nomine non cauebatur, qui hi omnes non possident, vindicari non posse. Puto autem, ab omnibus, qui tenent, & habene- rent in faciliatem, peti posse.

10. *Paulus libro 21. ad Edictum.*

Tres mobilis perita sibi restituvi debet, scilicet si praesens non sit & non malum est, si bona fidei possessor in eis, cum quo agitur, aut ibi restitui, vbi res sit, aut vbi agitur, fed sumpibus petitoris, qui extra civitas in iterum, vel navigationem faciendo sunt.

11. *Ulpianus libro 16. ad Edictum.*

Nisi si malit petitor suis impensis, & periculis in ibi, vbi indicatur, rem restituuntur enim de rei iustitione cum satisfactione cauebuntur.

12. *Paulus libro 21. ad Edictum.*

Si vero male fidei sit possessor, qui in alto loco eam rem non sit, idem statui debet. Si vero ab eo loco, vbi lis contestata est, eam subtractam alii transfuerit, illuc restituere debet, vnde subtraxit, sumpibus suis.

13. *Ulpianus libro 16. ad Edictum.*

Non solum autem rem restituvi, verum & si debetior res sit facta, rationem index habere debet, sive enim debilitatum hominem, vel verberratum, vel vulneratum restituvi. Vtique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus. quamquam & legis Aquiliz actione conueniri possessor posuit. Vnde queritur, an non alias index estimare debet, quam si remittatur actio legis Aquiliz. Et Labeo putat, cauere peitorum oportere, legge Aquilia non acturum quæ sententia vera est.

14. *Paulus libro 21. ad Edictum.*

Quod si malit actor potius legis Aquiliz actionem, ut vti, absoluendus est possessor. Itaque electio actori danda est: non ut triplum, sed duplum consurgatur.

15. *Ulpianus libro 16. ad Edictum.*

Item, si verberatum tradidit, Labes ait etiam in iuriarum competere actionem peitorum.

1. Si quis rem ex necessitate distraxit, foras his officio iudicis succurrerit, vi pretium dimicari debet restituere. Nam & fructus peccati

pros distractis, ne corrumpanter. quæ non amplius quam pretium præstabit.

2. Item, si forte xiger fuit, qui petit us est, & milibus adligatus est, modico honoris grana possessor dato: an hoc restituere debeat, & puto præstaturum.

3. Si seruus petitus, vel animal aliud demoratum sit sine dolo malo, & culpa possessor: præmium non esse præsumendum plerique ait, sed et verius, si forte distractus erat peitor, si accepisset, mōram passo debere præstari: nam si restituisse distractisset, & præmium esset lucratus.

16. *Paulus libro 21. ad Edictum.*

Vtiique autem, etiam mortuo homine, necessaria est sententia propter fructus, & partus, & stipulationem de extinctione, non enim post item contestatam vitam & sa. cum possessor præstare debet.

4. Culpæ non intelligitur, si naevum peitam tempore navigationis trans mare misit, si et eo perirent, nisi si minus idoneis hominibus tam commis- sit.

17. *Ulpianus libro 16. ad Edictum.*

Vllianus libro sexto Digestorum scribit: si hominem, qui M. cuius erat, emero à Tito: deinde, cum eum M. cuius à me petret, euendem vendere: eum, quem empor occiderit, et quæcum esset, me præmium M. cuius restituere. 5. Ideam Julianus eundem libro scribit: si moratur fecerit, in homine reddendo possessor, & homo mortuus sit: & fructum rationem vñq; ad rei iudicatur tempus spectandum esse. Idem Julianus ait, non solum fructus, sed etiam omnem causam præstandam: & partium venire in restituitione, & partium fructus. Vñq; adeo autem & causa venient, vt Julianus libro septimo scribit, si per cum seruum possessor adquisierit actionem legis Aquiliz, restituere cogendum. Quid si dolo malo ipso possessor deficerit, ut possidet, & aliquis hominem iniuria occiderit: aut præmium hominis, aut actiones suas præstare cogetur: virum eorum voluerit actor. Sed & fructus, quos ab alio possessor percepit, restituere eum oportet. Iurum enim ex eo homine, qui in lite esse cuperit, facere non debet. Sed fructus eius temporis, quo tempore possessor est, ab eo, qui euicerit, restituere non debet. Sed quod dicta de actione legis Aquiliz procedit, si post item contestatam vñscipit possessor: quia plenum ius incipit habere.

18. *Gaius libro septimo ad Edictum.*

Provinciale.

Si post acceptum iudicium possessor vñ hominem cepit, debet eum tradere, & quæ nomine de domino cauere, periculum est enim, ne eum vel pigrauerit, vel manu viscerit.

19. *Ulpianus libro 16. ad Edictum.*

Ipsi quoq; reo cauedum esse Labeo dicit, huius rei relè prefaci, si forte fundi nomine damni incerti cauit.

20. *Gaius libro 7. ad Edictum.*

Provinciale.

Preterea restituere debet possessor, & quæ post acceptum iudicium per eum non ex re sua adquisuit, in quo hereditates quoq; legataq; quæ per eum seruum obuenient, continentur. nec enim sufficiat, corpus ipsum restituvi: sed opus est, ut et causa rei restituatur: id est, vi omne habeat peitor, quod habiturus fore, si ex tempore, quo iudicium accipiebatur, restiguus illi homo fuisset. Itaq; pars ancillæ restituvi debet: quamvis postea edius sit quædam eius, post acceptum scilicet iudicium, possessor vñscipit, quia casu etiam de partu, sicut de matre, & traditio, & cautio de dolo necessaria est.

21. *Paulus libro 21. ad Edictum.*

Si bona fidei possessor fugerit seruus: 22. Squiremus, an talis fuerit, vi & custodiari debet, quam si integræ opinionis videbatur,

non debuerit custodiari, absoluendus est possessor: vt tamen, si interca cum vñsciperat, actionibus suis cedat peitoris, & fructus eius temporis, quo polledit, præter, quod si nondum cum vñscipit, absoluendus cum sine cautionibus: vt nihil caueat peitoris de persequenda ea re, quo minus enim peitor eam rem persequi potest: quamvis interim dum in fuga sit, vñscipiat, ne iniquum id esse, Pomponius libro trigesimali monono ad edictum scribit. Si vero custodiens fuit, et rati ipsius nomine damnari debet: vt tamen, si vñ cum non ceperit, actor ei actionibus suis cedat. Julianus ait, in his casibus, vbi proper fugam serui possessor absoluatur, & si non cogitur cauere de persequenda, re, tamen cauere debet possorem, si rem quæ fuerit, vi eam restituat, idque Pomponius libro trigessimo quarto variarum letiionum probat, quod verius est.

22. *Ulpianus libro septagesimo ad Edictum.*

Is, qui destinavit rem petere, animaduertere debet, an aliquo interdicto possit nancisci possessionem: quia longe commodius est, ipsum possidere, & aduersarium ad onera peitoris compellere, quam alio possidente petere.

23. *Ulpianus libro septagesimo ad Edictum.*

Is, qui le obtulit rei defensioni sine causa, cum non possidet, nec dolo fecisset, quo minus possidet: si actor ignoret, non est absoluendus, ve Marcellus ait, qua sententia vera est, sed hoc post item contestatam, ceterum ante iudicium acceptum non decepit, actorum, qui se negat possidere, cum vere non possidet, nec videtur te liti optulisse, qui discessit.

24. *Gaius libro secundo ad Plautium.*

Nam, si actor scit, tunc non ab alio, sed à se decipitur: & ideo reus absoluatur.

25. *Ulpianus libro sextodecimo ad Edictum.*

Quod si dolo possessor fugerit: datumandum quem, quasi possidet.

26. *Paulus libro vicensimo primo ad Edictum.*

27. Idem libro vicensimo primo ad Edictum.

In autem, cum à Tito petere vellem, & aliquis autem iure ciuilis dominium adquisit, 1. Quidam dixerit, se possidere, & ideo liti se optulit: & hoc ipsum in re agenda testatione probavero: omnimodo condemnandum est. 2. Quidam possidere autem aliquis debet viisque & litis contestata tempore, & que res iudicatur. Quod si litis contestatae possidit: quo autem iudicatur, possidet: probanda est Proculis sententia, vt omnimodo condemnetur. Ergo & fructuum nomine, ex quo ceperit possidere, damnabitur. 3. Quidam homo petitus, dolo possidetur, deterior factus fit: deinde, sine culpa eius, ex alia causa mortuus sit: estimatio non fiet eius, quod deteriorum cum fecerat: quia nihil inter eum & peitoris defecit, ut si quis rei inter eum & peitoris, sed hinc, quantum ad in rem actionem, legis autem Aquiliz, actio durat. 3. Quidam & iste, qui ante item contestatam dolo defecit rem possidere, tenetur in rem actione, idque ex senatus consulto colligi potest, quo cautum est, (vt diximus) ut dolum præteritus in hereditatis petitionem veniat, cum enim in hereditatis petitione: que & ipsa in rem est, dolum præteritus fertur: non est absurdum, per consequencias, & in speciali in rem actione dolum præteritus deduci. 4. Quidam per filium, aut per seruum patrem, vel dominum possidet: & si sine culpa patris, dominus, peitoris, & iudicandæ tempore absit, tempus dandum, vel caendum est de possidione restituenda. 5. In rem petitatam si possidetur ante item contestatam sumptus fecit: per doli mali exceptionem ratio eorum haberi debet, si persequeret actor petere rem suam, non redditus sumptibus. Idem est etiam, si noxali iudicium seruum defendit, & damnatus præstitit pecuniam aut in area, quæ fuit peitoris, per errorum infusum adscivit: nisi tamen parvus sit peitor pati, tollere eum redificum. Quod & in area vxori donata, per iudicem, qui de dote cognoscit: faciendum dixerunt. Sed si puerum meum, cum possidet, eridet: non idem obseruandum, Proculis existimat: quia neque carcere seruo meo debeam: nec potest semidum idem adhiberi, quod in area diximus.

28. *Gaius libro septimo ad Edictum.*

Provinciale.

Orte quod pectorum, aut librarium docuerit, & dicunt non aliter officio iudicis estimatum haberi posse.

29. *Pomponius libro vicensimo primo ad Quintum Mucium.*

Nisi si venalem cum habeas, & plus expri-

ciat, non idem consecutus sis proprius artificium:

30. Gaius libro 7. ad Edictum
Provinciale.

Avt si ante denuntiatum sit actor, ut impensam solueret; & eo dissimulante, posita sit doli mali exceptione.

31. Paulus libro 21. ad Edictum.

Ceterum, cum de fructibus serui peccati queritur, non tantum pubertas eius spectanda est: quia etiam impuberis aliquis operae esse possunt. Improbatamen desiderabit peitor fructus ultimari, qui ex artificio eius percipi poterunt, quod artificium sumptibus possessoris didicit.

32. Modestinus libro 8. Differentiarum.

Quod si artificem fecerit: post vicenitum quinque annum eius, qui artificium consecutus est impenitentia poterunt pensari.

33. Paulus libro 21. ad Edictum.

Fructus non modo percipi, sed & qui percipi habentur poterunt, & tamen sunt. & ideo si dolo & culpa possessoris, res perita periret: verior enim putat Pomponius, Trebatius, opinionem puritatis, eorum frumentorum rationem habendam, quoique haberetur, si non periret est, ad rei iudicanda tempus, quod & Julianus placet. Hac ratione: si nuda proprietatis dominus periret, & inter moras vobis fructus amissus sit, ex eo tempore, quo ad proprietatem vobis fructus reuersus estratio fructuum habetur.

34. Julianus libro 7. Digestorum.

Iudei est, & si per alibi pars fundo accesserit.

35. Paulus libro 21. ad Edictum.

Ex diuerso, si peitor sit contestata vobis fructus legauerit: ex tempore, ex quo discessit a proprietate, fructum rationem non habendum quidam recte putant.

1. **T**ibi autem alienum fundum petis, & iudex sententia declarauit meum esse: debet etiam de fructibus possessorum condemnare: eodem enim errore & de fructibus condemnatur: non debere enim lucro possessoris cedere fructus, cum viatu sit, aliquo, ut Mauricius ait, nec rem arbitriabitur iudex mili restituere: & quare habeat, quod non est. Habiturus possessor, si statim possessorum restituisse.

2. **P**etitor possessori de euisione caure non cogitur rei nomine, cuius estimationem acceptit. sibi enim possessor imputare debet, qui non restituit rem. 3. **E**orum quoque, que sine interitu dividii non possunt, partem petere posse constat.

36. Gaius libro 7. ad Edictum
Provinciale.

Vi peritorio iudicio vitetur, ne frusta experiantur, requirere debet, an is, cum quo instituat actionem, possessor sit, vel dolo defit possidere.

1. **Q**ui in rem conuenienter, etiam culpa nomine condemnatur. Culpae autem reus est possessor, qui per insidiosi loca seruum misit, qui perit, & qui seruum a se petunt, in harena esse concessit, & is mortuus sit: sed & qui fugitum a se peritum non custodit, si fugit, & qui naem a se petunt, aduerso tempore nauigatum misit, si ea naufragio perempta est.

37. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Iulianus libro octavo digestorum scribit: Si in aliena area adsciscam, cuius bona fidei quidem empor sui, verum ex tempore adscicavi, quo iam sciebam alienam: videamus, an nihil mili exceptio profitentis forte quis dicat, prodeste de domino follito. Puto autem, huic exceptionem non prodest, nec enim debuit, iam alienam certus, adscicium posse. Sed hoc ei concedendum est, ut sine dispenso dominarum tollat adscicium, quod posuit.

38. Celsus libro 3. Digestorum.

In fundo alieno, quem imprudens emerat, & dificavit, qui conservisti, deinde ejunxit, bonus iudex varius ex personis, causisque constituet, hinc & dominum eadem facturum. si sit redlati impensam, ut fundum recipiat, vsq; ed dumtaxat: quo pretiosior factus est, & si plus pretio fundi: accessit, solum quod impensum est, hinc pauperemque si redire id cogatur, laribus, sepulchris autis carendum habeat: sufficiat ibi permitti tollere ex his rebus, que possidunt ita, ne deterior sit fundus, quam si in iunctu non fore adscicatum. Constituimus vero, si paratus est dominus tanum dare, quantum habitus est possessor his rebus ablati, si: ei potestas, neque malitia indulgentia est: si tecorum, (puta) quod induxit, ipsiusque corrideret velis, nulli laetus, nisi vt officias. Finge eam personam esse dominum, que receptum fundum mox venditura summis fidelit, quantum prima parte reddi poterere diximus: eo deducatur, tu condemnandus es.

39. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Redemptores, qui suis clementiis adscicant, statim clementia faciunt coram quorum solo adscicant. 1. **I**ulianus recte scribit libro duodecimo digestorum, mulieremque intercedens fundum pignori dedi, quamvis a creditore distrahit, posse in rem actione petere.

40. Gaius libro 7. ad Edictum
Provinciale.

Via nullum pignus creditor vendidisse videtur.

41. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Si quis haec lege emerit, vi, si aliis meliori consentientem attulit, recedat ab emptione: post allatum condicione iam non potest in rem actione vii. Sed & si cui in diem additum sit fundus: antequam adiutorum sit facta, vii in rem actione potest: postea non poterit. 1. **S**i seruum militum filius, familiis fundum vendit, & tradidit, habens liberum peculium administrationem: in rem actione vii potest. Sed & si dominum voluntate, domini rem tradat: item erit dicendum: quemadmodum cum procura, ut voluntate domini vendidit, vel tradidit, in rem actionem mihi praestabit.

42. Paulus libro 26. ad Edictum.

Si in rem actionem sit: quamvis heres possessor, si non possidet, absoluatur: tamen, si quid ex persona defuncti commisum sit, omnimodo in damnationem veniet.

43. Idem libro 27. ad Edictum.

Vix religiosis abdarent, religiosis sint, & idcirco nec lapides inadscicant, & postquam remouisi, vindicari possunt: si factum autem actione petitur: exit, ordinem subveniunt: vt is, qui hoc fecit, restituere eos compellatur. Sed si alieni, sine voluntate domini, inadscicant, fuerint: & nondum fundo monumenio, in loco detrahi erunt, ut alibi reponerentur: poterunt a domino vindicari. Quod si in hoc detrahi erunt, ut reponerentur: similiter dominum eos repetere posse constat.

44. Gaius libro 29. ad Edictum
Provinciale.

Fructus pendentes pars fundi videntur.

45. Ulpianus libro 68. ad Edictum.

Si homo sit, qui post conuenientem restituitur, si quidem a bona fidei possessor, puto caendum esse de dolo solo, debere ceteros etiam de culpa sua, inter quos erit & bona fidei possessor post item contestata.

46. Paulus libro 10. ad Sabinum.

Ius rei: que per in rem actionem petita, tanta est, ut estimata est, quantum in item actor iurata negat.

50. Paulus libro tertio Epitomarum Alfei
Provinciale.

ut domini statim ad possessorem pertinet. transfrigile enim cum eo, & decidisse videtur eo prout ipse constituit.

47. Idem libro septuaginta ad Plautum.

Ecce si res praelens sit, si ablenzivus, cum possessor natus sit ex voluntate adors. & i. dec. non est alienum, non aliter item estimatur a iudice, quam si cauerit actor, quod per se non habet possessionem eius rei non traditum isti.

48. Papinianus libro secundo Responorum.

Vmpius in predium, quod alienum esse apparuit, si a bono fidei possessor facti, neque ab eo, qui praudum dohavit, neque a domino peti possunt: verum, exceptione dolis posita, per officium iudicis, exquiratur ratione servientis, scilicet si fundum ante item contabat per eorum summam excedant, etenim admissa compensatione, superfluum sumptum, mediante prædio factio, dominus retinere cogitur.

49. Celsus libro 18. Digestorum.

Solum parem esse redditum existimo: que alicuius subiacere: vii mate nauibus. 1. **M**eum est, quod ex te mea supereft, cuius vindicandi ius habeo.

50. Callistratus libro secundo Edicti
moniorum.

Si ager exemptionis causa ad aliquem pertinet, & non recte hac actione agi poterit, ante quam traditus sit ager, tuncque possessor amissa sit. 1. **S**ed keros de quo, hancreditati obuenire, recte ager, etiam si possessionem eius eductus non habuerit.